
COMUNE  DI  MONTEGROTTO  TERME

Proposte di Accordo Pubblico-Privato di cui all'art. 6 della L.R. 11/2004 e
S.m.i.. Atto ricognitivo e di indirizzo.

COPIA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Numero  54   del  21-03-2019

Per copia conforme all’originale

Lì, 11-04-2019

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa  Carraro Paola

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventuno del mese di
marzo alle ore 16:00, nella sala delle adunanze, convocato per
determinazione del Sindaco con avvisi scritti, si è riunita la
Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori, componenti della Giunta Comunale di
questo Comune:

Partecipa alla seduta la Dott.ssa  Carraro Paola Segretario
Generale.

 Riccardo Mortandello nella sua qualità di Sindaco assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la
seduta.

Oggetto:

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti
d’ufficio,

ATTESTA
Che questa deliberazione diviene
esecutiva il 21-04-2019

 In quanto decorsi i 10 giorni dalla
pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

Per approvazione e conferma del
presente verbale, si sottoscrivono

IL PRESIDENTE
F.to Mortandello Riccardo

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa  Paola Carraro

N. 390 reg. pubbl.

Certifico che copia della presente
deliberazione viene PUBBLICATA
all'Albo Pretorio del Comune per 15
giorni consecutivi a partire
       dal 11-04-2019

F.to  L' INCARICATO

Carniello Paolo Assessore Presente

Presente

Qualifica

Mortandello Riccardo

Roetta Elisabetta Assessore Presente

Sindaco Presente

Sponton Pier-Luigi Assessore Presente

Presenza.Nome Cognome

Zanotto Laura Assessore Presente

Fanton Luca Vicesindaco



Proposta di deliberazione n. 58 del 21-03-2019

Oggetto: Proposte di Accordo Pubblico-Privato di cui all'art. 6 della L.R. 11/2004 e
S.m.i.. Atto ricognitivo e di indirizzo.

PREMESSO CHE:

il Comune di Montegrotto Terme è dotato di Piano Regolatore Generale (ora P.I.)·
approvato con D.G.R.V. n. 1101 del 02/05/2001 e D.G.R.V. n. 1810 del 12/07/2005 al
quale sono state apportate successive varianti parziali approvate;
il Comune di Montegrotto Terme è dotato di Piano di Assetto del Territorio (P.A.T.)·
approvato, con modifiche, con deliberazione di Giunta Provinciale n. 91 del
15/05/2014 il cui estratto è stato pubblicato nel BUR del Veneto n. 79 del 14/08/2014 e
pertanto vigente;
ai sensi dell’art. 48, comma 5-bis della citata L.R. 11/2004 e s.m.i., a seguito·
dell’approvazione del primo P.A.T., “…il piano regolatore generale vigente, per le
parti compatibili con il P.A.T., diventa il Piano degli Interventi.”;
l’art. 6 della Legge Regionale Veneto n. 11/2004 prevede la possibilità di concludere·
Accordi con soggetti privati per assumere nella pianificazione proposte di progetti ed
iniziative di rilevante interesse pubblico, al fine di determinare alcune previsioni del
contenuto discrezionale degli atti di pianificazione territoriale ed urbanistica, nel
rispetto della legislazione e della pianificazione sovraordinata, senza pregiudizio dei
diritti di terzi;
l’art. 6 della L.R. 11/2004 e s.m.i. prevede tra l’altro:·
l’accordo costituisce parte integrante dello strumento di pianificazione cui accede·
ed è soggetto alle medesime forme di pubblicità e di partecipazione;
per quanto non disciplinato dalla L.R. 11/2004 e s.m.i. trovano applicazione le·
disposizioni di cui all’art. 11, commi 2 e seguenti della legge 07/08/1990, n. 241;

l'art. 6 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.A.T. approvato definisce le "Modalità·
per l'applicazione della perequazione urbanistica";
ai sensi della recente normativa regionale sul contenimento del consumo di suolo –·
L.R. 14 del 06/06/2017 – e della successiva DGR n. 668 del 15/05/2018,
l’accoglimento delle istanze che comportano una modifica degli ambiti di
urbanizzazione consolidata così come definiti all’art. 2, comma 1 lett. e) della citata
L.R. 14/2017 e approvati con D.G.C. n.140/2017 consumano suolo agricolo;

ATTESO CHE con deliberazione di giunta Comunale n. 101 del 24/05/2018 è stato preso
atto della Proposta di Documento Programmatico Preliminare del Piano degli Interventi
(P.I.) del comune di Montegrotto Terme e in data 12/06/2018 si è svolta la fase di
partecipazione e concertazione, prevista dall’art. 18 della L.R. 11/2004 e s.m.i.;

EVIDENZIATO che il Sindaco, durante la seduta del 05/06/2018, ha illustrato al Consiglio
Comunale la suddetta Proposta di Documento Programmatico Preliminare, così come
previsto dall’art. 18 comma 1° della L.R. 11/2004, documento di cui il Consiglio Comunale
ha “preso atto” con D.C.C. n° 33 del 05/06/2018 a titolo “Presentazione della proposta di
Documento Programmatico Preliminare del Piano degli Interventi (P.I.)”;

VISTA ed integralmente richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del
19/07/2018 avente ad oggetto: “disciplina provvisoria delle modalità di calcolo del
contributo straordinario, art. 16, comma 4 lett d-ter del D.P.R. 380/2001 e s.m.i.”;

VISTA ed integralmente richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019



19/07/2018, esecutiva, avente ad oggetto: “Aggiornamento e approvazione linee guida e
criteri generali da applicare agli accordi pubblico-privati di cui all’art. 6 della L.R.
11/2004 e s.m.i. e relativi allegati”;

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 16610 del 30/07/2018 con il quale si invitavano i soggetti
interessati a presentare la richiesta di Accordo, secondo le linee guida e i criteri generali
approvati con la suddetta deliberazione di C.C.;

RIBADITO che presupposto per la formazione degli accordi è il contenuto di rilevante
interesse pubblico degli stessi, da valutarsi, come da Deliberazione di Consiglio Comunale
n. 43 del 19/07/2018, in funzione a:

gli obiettivi di sostenibilità ambientale della proposta;1.
la riqualificazione del territorio derivante dall’intervento proposto;2.
l’equilibrio tra interessi pubblici e privati nella ripartizione del valore aggiunto che3.
la proposta determina, con particolare priorità per quelli che prevedono interventi di
rigenerazione e riqualificazione con l'obiettivo di valorizzare e promuovere l'offerta
turistica e ricettiva, in linea e coerentemente con quanto definito con il “progetto di
sviluppo del territorio” proposto dall’Amministrazione nel Documento
Programmatico Preliminare, nella consapevolezza che il territorio è
simbioticamente legato alle attività collegate al termalismo;

DATO ATTO che è demandata alla Giunta Comunale l’istruttoria delle proposte dei privati
e la concertazione sulle stesse, e la successiva approvazione delle proposte di accordo che
costituiranno parte integrante del Piano degli Interventi da assoggettare alle medesime
forme di pubblicità e partecipazione, fermo restando che il ricevimento del singolo accordo
avverrà col provvedimento di adozione dello strumento di pianificazione ed è condizionato
alla conferma delle previsioni del piano approvato;

DATO ATTO CHE alla data odierna sono pervenute  le seguenti istanze/proposte di
accordo pubblico-privato;

N° Prot. Data Proponente

01 23483 26/10/2018 SOC.  SITTAM S.R.L.

02 23525 29/10/2018 SOC.  SA.GEST. SRL

03 23718 30/10/2018 SIG. BONELLI GIORGIO

04 23791
01096

30/10/2018
14/01/2019

SOC.  LIMA S.R.L.

05 23824 30/10/2018 AVV. MASSIMILIANO TOGNON

06 23996
00010

05/11/2018
02/01/2019

SOC. TRINVEST S.R.L. E Sigg. VERZA SERENA E NICOLA

07 24169 06/11/2018 SOC. TIBERINA MONTEGROTTO SRL - In liquidazione -
(ANTICHE TERME TIBERIO)

08 28360 21/12/2018 SIGG. MIONI ROBERTO e PRIMULI CARRETTA STEFANO

09 28774 28/12/2018 SOC. REKORD S.r.l.

RITENUTO di avviare la concertazione sulle iniziative coerenti con gli obiettivi esplicitati
nella Proposta del Documento Programmatico del Sindaco, nonché con le scelte strategiche
di governo del territorio;

DATO ATTO che per ogni singola istanza/proposta è stata elaborata una specifica scheda

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019



riportante il nominativo del richiedente, la sintesi della proposta, i dati dimensionali della
stessa, l’interesse pubblico proposto, la compatibilità urbanistica, ed infine le valutazioni
istruttorie dei professionisti incaricati e dell'ufficio tecnico;

DATO ATTO che con la presente deliberazione viene effettuata una ricognizione dello
stato delle istanze/proposte di accordo acquisite agli atti comunali, fornendo all’ufficio
preposto gli atti di indirizzo ai fini del successivo eventuale completamento dell'istanza e
del relativo iter amministrativo, attraverso poi il recepimento dell’accordo con il
provvedimento di adozione dello strumento di pianificazione comunale;

DATO ATTO, altresì, che una volta perfezionate le richieste in quanto riconducibili e
rispondenti a quanto previsto dal Documento Programmatico Preliminare del Sindaco e a
quanto previsto dall’art. 6 della L.R. 11/2004 (rilevanza dell’interesse pubblico) si
provvederà con successivo atto deliberativo all’accoglimento delle richieste stesse;

VISTE le schede elaborate per ogni singola istanza/proposta di accordo, numerate come da
tabella sopra riportata, che allegate al presente provvedimento, ne formano parte integrante
e sostanziale;

DATO ATTO che le proposte di accordo pubblico/privato di cui alla presente deliberazione
sono state poste all'ordine del giorno della Commissione Ambiente e Territorio nella seduta
tenuta il 08/03/2019;

VISTA la L.R. 11/2004 e s.m.i.;

ACQUISITI ed allegati alla presente i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così
come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174 del 10.10.12, convertito in
Legge n. 213 del 7.12.12;

Con votazione unanime e favorevole;

DELIBERA

di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del dispositivo della1.
presente deliberazione;

di esprimere i seguenti indirizzi al fine dello sviluppo delle successive fasi istruttorie e2.
del proseguo dell’iter amministrativo delle istanze/proposte presentate:
n°  01: si ritiene l'istanza compatibile con la Proposta di Documento Preliminare·
del Sindaco e con la programmazione dell’Amministrazione Comunale in materia
di pianificazione urbanistica e territoriale. Vista la richiesta prodotta,
l'Amministrazione ha ritenuto, in concerto con la ditta richiedente, di valutare la
cessione gratuita a favore del Comune dell'intera area ora destinata dal piano
attuativo vigente e convenzionato a “piscina coperta e cure fango terapiche”,
avente una superficie di 9291,72 mq, e la realizzazione delle nuove volumetrie
richieste in corrispondenza dell'area a verde posta all'angolo tra le vie Flacco,
Montegrappa e la dorsale di lottizzazione. Su detta area insiste un vincolo
derivante dal PURT, rispetto al quale, ai fini della verifica di fattibilità
dell'intervento, interpellato il competente settore Regionale, si è in attesa del
relativo riscontro.
n°  02: all'istanza non viene dato corso in esito al successivo trasferimento di·
proprietà del compendio immobiliare ad altro soggetto, diverso dal richiedente.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019



n°  03: si ritiene la proposta compatibile con la Proposta di Documento·
Preliminare del Sindaco e con la programmazione dell’Amministrazione
Comunale in materia di pianificazione urbanistica e territoriale. Con nota in data
1-2-2019 prot. 2693 è stata segnalata alla Giunta Regionale Veneto una istanza di
valutazione di progetto strategico turistico di interesse regionale. Il percorso
amministrativo è subordinato all'espressione regionale.
n°  04: non si ritiene l'istanza compatibile con la Proposta di Documento·
Preliminare del Sindaco e con la programmazione dell’Amministrazione
Comunale in materia di pianificazione urbanistica e territoriale; in particolare,
l'area in questione, destinata dal vigente PRG/PI come area alberghiera di
espansione D3aE/3, data la localizzazione e le caratteristiche dell'area medesima e
dell'intorno, non è ritenuta compatibile con uno sviluppo di carattere residenziale
richiesto, in termini anche di prevalente interesse pubblico.
n°  05: si ritiene l'istanza compatibile con la Proposta di Documento Preliminare·
del Sindaco e con la programmazione dell’Amministrazione Comunale in materia
di pianificazione urbanistica e territoriale.
n° 06: nessuna valutazione possibile per carenza documentale.·
n°  07: si ritiene l'istanza parzialmente compatibile con la Proposta di·
Documento Preliminare del Sindaco e con la programmazione
dell’Amministrazione Comunale in materia di pianificazione urbanistica e
territoriale.  Si ritiene indispensabile l’elaborazione di una diversa soluzione
progettuale escludendo il ricorso ad una verticalità spinta, tale da compromettere
una integrazione con l’intorno costruito in relazione soprattutto con i compendi
finitimi quali Duomo e Oratorio. Inoltre, la proposta così formulata in termini
quantitativi di volume costruito annulla il “rilevante interesse pubblico”
dell'intervento necessario per dar vita ad una rigenerazione urbana dell’ambito
storico adiacente.
n°  08: l'area è esterna agli Ambiti di Urbanizzazione Consolidata L.R. 14/2017:·
la valutazione dell'intervento è, quindi, subordinata alla variante di adeguamento al
PAT in merito al consumo del suolo.
n°  09: l'area è parzialmente esterna agli Ambiti di Urbanizzazione Consolidata·
L.R. 14/2017: la valutazione dell'intervento è, quindi, subordinata alla variante di
adeguamento al PAT in merito al consumo del suolo.

di dare atto che con la presente deliberazione viene effettuata una ricognizione dello3.
stato delle istanze/proposte di accordo acquisite agli atti comunali, fornendo all’ufficio
preposto gli atti di indirizzo ai fini del successivo eventuale completamento dell'istanza
e del relativo iter amministrativo, attraverso poi il recepimento dell’accordo con il
provvedimento di adozione dello strumento di pianificazione comunale;

di dare atto, altresì, che una volta perfezionate le richieste in quanto riconducibili e4.
rispondenti a quanto previsto dal Documento Programmatico Preliminare del Sindaco e
a quanto previsto dall’art. 6 della L.R. 11/2004 (rilevanza dell’interesse pubblico) si
provvederà con successivo atto deliberativo all’accoglimento delle richieste stesse, in
relazione anche di quanto stabilito dalla Deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del
19/07/2018;

di dare mandato al Responsabile del Settore Tecnico – Unità Urbanistica – degli atti5.
conseguenti al presente provvedimento, per l’espletamento di tutti gli adempimenti
richiesti dalle linee guida e criteri generali contenuti nella proposta del documento
programmatico Preliminare del Sindaco;

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019



di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.6.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019



Proposta di deliberazione n. 58 del 21-03-2019

Oggetto: Proposte di Accordo Pubblico-Privato di cui all'art. 6 della L.R. 11/2004 e
S.m.i.. Atto ricognitivo e di indirizzo.

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000

Parere sulla Regolarita' Tecnica: Favorevole

data  21-03-2019
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Rinaldo Andrea

Parere sulla Regolarita' Contabile: Relazione

Si rileva che in ordine al presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, non è dovuto il parere di regolarità contabile.

data  21-03-2019
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                               F.to Stecca Caterina

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019



DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 54 DEL 21-03-2019

Oggetto: Proposte di Accordo Pubblico-Privato di cui all'art. 6 della L.R. 11/2004 e
S.m.i.. Atto ricognitivo e di indirizzo.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO atto della proposta di deliberazione di cui sopra, comprensiva dei pareri espressi
dai responsabili dei servizi attestanti la regolarità tecnica e contabile;

RITENUTA la stessa conforme alla volontà di questa Amministrazione;

CON voti unanimi favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata che si intende qui
integralmente trascritta, senza alcuna modificazione e/o integrazione.

Comune di Montegrotto Terme  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 54 del 21-03-2019


































































